

Consultas Realizadas

Licitación 400004 - MANTENIMIENTO Y REPARACION DE VEHICULOS Y MAQUINARIAS DE LA GOBERNACION DE BOQUERON

Consulta 1 - datos

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2021
hola que tal puede aclarar si el llamado es por lotes o es un solo lotes ya que en el PBC dicen 2 lotes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-08-2021
EL LLAMADO ES POR EL TOTAL, EN EL PLIEGO NADA MAS SE SEPARÓ VEHICULOS LIVIANOS Y MAQUINARIAS		

Consulta 2 - Exigencias del pbc en la capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES DICE: Demostrar la experiencia en SERVICIO DE REPARACIÓN DE VEHICULOS y MAQUINARIAS objeto de la presente licitación con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 (tres) años. (2018-2019-2020), SE SOLICITA A LA CONVOCANTE REPLANTEAR DICHA SITUACION EN VISTA AL VOLUMEN DEL LLAMADO Y LLEGAR A CUMPLIR CON EL 50% DE EXPERIENCIA RESULTARIA MUY LIMITATIVO Y EN TOTAL CONTRAVENCION AL ART 4° DE LA LEY 2051; ESTO ES A FIN DE DAR MAYOR PARTICIPACION Y QUE EL ESTADO PARAGUAYO OBTENGA LAS MEJORES VENTAJAS PARA LA ADJUDICACION		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
LA CONVOCANTE CONSIDERA PRUDENTE MANTENER LAS EXIGENCIAS DEL PBC, DEBIDO AL ESTADO DE LAS MAQUINARIAS Y A LAS EXIGENCIAS QUE REQUIEREN LOS TRABAJOS A SER REALIZADOS, SE NECESITA UN TALLER CON LA CAPACIDAD SUFICIENTE PARA CUMPLIR CON LAS REPARACIONES PREVISTAS.		

Consulta 3 - Exigencias del pbc en la capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
El PBC solicita que El oferente deberá contar con infraestructura de por lo menos 800 m2 de superficie techada, el cual deberá estar cerrado en los cuatro costados, con una mampostería que cubra del piso al techo, Teniendo en cuenta el volumen del Parque automotor que posee la institución, se informa a la convocante que este criterio estaría limitando la participación de potenciales oferentes de basta experiencia en el mercado de talleres quienes cuentan con menor dimensión en lo que respecta a la infraestructura edilicia... se solicita bajar las condiciones a menos de 300 mts2 a fin de dar mayor participación al acto de apertura y así obtener mejores precios y evitar un sobre costo debido a lo requerido		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
DEBIDO AL ESTADO DE LAS MAQUINARIAS Y ALAS EXIGENCIAS QUE REQUIEREN LOS TRABAJOS A SER REALIZADOS, LA CONVOCANTE CONSIDERA PRUDENTE MANTENER LAS EXIGENCIAS DEL PBC; EN PARTICULAR LO QUE REFIERE A LA INFRAESTRUTURA REQUERIDA, ATENDIENDO A QUE EVENTUALMENTE SE PODRAN REQUERIR VARIOS TRABAJOS EN SIMULTANEO TANTO EN VEHICULOS LIVIANOS Y MAQUINARIAS LIVIANAS.		

Consulta 4 - Exigencias del pbc en la capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
Se solicita replantear el requerimiento del local debido a existen en el rubro varios talleres que cuentan con menor dimensión edilicia; se pide bajar esa condición a 300mts2 como minimo		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
EBIDO AL ESTADO DE LAS MAQUINARIAS Y ALAS EXIGENCIAS QUE REQUIEREN LOS TRABAJOS A SER REALIZADOS, LA CONVOCANTE CONSIDERA PRUDENTE MANTENER LAS EXIGENCIAS DEL PBC; EN PARTICULAR LO QUE REFIERE A LA INFRAESTRUTURA REQUERIDA, ATENDIENDO A QUE EVENTUALMENTE SE PODRAN REQUERIR VARIOS TRABAJOS EN SIMULTANEO TANTO EN VEHICULOS LIVIANOS Y MAQUINARIAS LIVIANAS.		

Consulta 5 - Exigencias del pbc en la capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
Se consulta a la convocante lo siguiente: en el pbc por un lado menciona que debido al volumen del parque automotor la misma solicita que el oferente cuente con un local propio o alquilado de 800mts2 y por otro lado en vista a que el llamado es plurianual por un monto máximo de 2.500.000.000 se consulta cual sería el mecanismo de pago ya que se subentiende que la convocante una vez adjudicada a la empresa que cuente con el local de 800mts2 emitirá la orden de servicio por el total del parque automotor pero a la vez los pagos van a afectar el presupuesto del año 2022? Favor subsanar dicha inconsistencia o en su defecto replantear las dimensiones del local y elaborar un cronograma de servicios a ser ejecutados		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
LA CONVOCANTE REALIZA EL LLAMADO BAJO LA MODALIDAD PLURIANUAL PARA GARANTIZAR LOS MANTENIMIENTOS Y REPARACIONES DURANTE UN PERIODO SOSTENIBLE Y EVITAR QUE LOS TRABAJOS A SER REALIZADOS PUEDAN SUFRIR RETRASOS.		
LA MODALIDAD DE PAGO ESTABLECE CLARAMENTE QUE ES POR SERVICIOS REALIZADOS Y PREVIA CONFORMIDAD DE LA CONVOCANTE; SUJETO A DISPONIBILIDAD DEL PLAN FINANCIERO.		

Consulta 6 - CONSULTA AL LLAMADO

Consulta	Fecha de Consulta	25-08-2021
1- Dentro del PBC dice "Contar con un local propio o alquilado dentro del departamento de la convocante". esto se refiere a que el taller debe estar asentado dentro del dpto. de Boquerón? 2- Solicitamos a la convocante la aclaración del sistema de adjudicación del llamado. Por lote o por el total. Atendiendo que se desglosan y distribuyen los vehículos en línea liviana y pesada, lote 1 y 2 en las EETT y el llamado en sí dice adj por total. 3- En caso de ser el sistema de adj por lotes. Solicitamos a la convocante la disminución de la cantidad de mts2 de 800 a 550 m2 de área de trabajo para los servicios de reparación.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
1 - EL TALLER DEBE ESTAR ASENTADO DENTRO DEL DEPARTAMENTO PARA GARANTIZAR UNA MEJOR Y MAS RAPIDA SOLUCION A LAS POSIBLES REPARACIONES QUE SE NECESITEN. 2- LA ADJUDICACION ES POR EL TOTAL COMO SE ESTABLECE EN EL SICP (ERROR INVOLUNTARIO AL SEPARAR LOS ITEMS EN EL PBC) 3 - DEBIDO AL ESTADO DE LAS MAQUINARIAS Y ALAS EXIGENCIAS QUE REQUIEREN LOS TRABAJOS A SER REALIZADOS, LA CONVOCANTE CONSIDERA PRUDENTE MANTENER LAS EXIGENCIAS DEL PBC; EN PARTICULAR LO QUE REFIERE A LA INFRAESTRUTURA REQUERIDA, ATENDIENDO A QUE EVENTUALMENTE SE PODRAN REQUERIR VARIOS TRABAJOS EN SIMULTANEO TANTO EN VEHICULOS LIVIANOS Y MAQUINARIAS LIVIANAS.		

Consulta 7 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2021
Llama poderosamente la atención que la convocante haya establecido en el sicp el sistema de adjudicación por el total y además pide local dentro del departamento... ya que no hay ninguna empresa de talleres que se dedican a dos rubros por un lado vehiculos livianos y por otro lado maquinarias pesadas, con esto estaría limitándose la participación de oferentes con basta experiencia ya sea en vehículos livianos y por otro lado a maquinarias pesadas, así como también lo llamativo del caso es que solo debe ser del departamento en total contravención a las normativas de contrataciones públicas.. favor subsanar para evitar inconvenientes futuras		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
LA CONVOCANTE SE MANTIENE DE ACUERDO A LAS EXIGENCIAS ESTABLECIDAS EN EL PBC, EN CUANTO A LA ADJUDICACION POR EL TOTAL ES A FIN DE EJERCER UN MAYOR Y MEJOR CONTROL SOBRE LOS SERVICIOS A SER REALIZADOS. RESPECTO A LA INQUIETUD A QUE EL TALLER ADJUDICADO SEA EXCLUSIVAMENTE DEL DEPARTAMENTO, ES NATURAL Y LOGICO QUE LA CONVOCANTE POR LA REALIDAD GEOGRAFICA DEL DEPARTAMENTO, OPTE NECESARIAMENTE POR UN TALLER LOCAL, ATENDIENDO QUE EXISTEN POTENCIALES OFERENTES QUE PUEDAN CUMPLIR CON LOS REQUISITOS Y EXIGENCIAS DEL PBC.		

Consulta 8 - Exigencias del PBC en la capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2021
1 Consideramos que no es prudente que la convocante haya establecido como sistema de adjudicación por un lote único para todas las marcas licitadas. Debería confeccionarse los lotes para cada marca para poder avalar la idoneidad / capacitaciones de los técnicos que harán los servicios de las marcas licitadas. 2 Se debería solicitar como requisito disponer de herramientas de diagnóstico electrónico habilitada por el fabricante de la marca, ya que existen unidades licitadas que necesitan la utilización de estas herramientas de diagnóstico para garantizar las reparaciones. 3 EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES DICE: Demostrar la experiencia en SERVICIO DE REPARACIÓN DE VEHICULOS y MAQUINARIAS objeto de la presente licitación con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 (tres) años. (2018-2019-2020). Se solicita a la convocante extender dicho plazo a 5 (cinco) años (2016;2017;2018;2019;2020) para garantizar que el taller que hará éstos trabajos tenga la experiencia necesaria en las reparaciones de las maquinarias y vehículos solicitados por la convocante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
1 - LA CONVOCANTE CONSIDERA VIABLE LA INTENCION DE ADJUDICACION POR LOTE UNICO, A LOS EFECTOS DE UNA MEJOR SIMPLIFICACION DE LOS TRABAJOS A SER REALIZADOS, ASI COMO LA POSIBILIDAD DE EJERCER UN CONTROL MAS IMPORTANTE SOBRE LOS TRABAJOS A SER REALIZADOS. 2- SE CONSIDERA QUE ESTE REQUISITO PODRIA SER UN FACTOR LIMITANTE PARA POTENCIALES OFERENTES POR LO QUE LA CONVOCANTE NO CONSIDERA DICHO REQUERIMIENTO. 3- TENIENDO EN CUENTA EL MONTO TOTAL DEL LLAMADO Y LA MAGNITUD DE LOS TRABAJOS A SER REALIZADOS ES OPORTUNO QUE SE MANTENGA LA EXPERIENCIA REQUERIDA INICIALMENTE.		